UBND XÃ NA SANG
TRƯỜNG PTDTBT THCS

MA THÌ HỒ

Số: 58 /KH-THCSMTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Na Sang, ngày 5 tháng  9 năm 2025

KẾ HOẠCH
THỜI GIAN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CỦA MÔN HỌC,

HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC, NĂM HỌC 2025-2026

Căm cứ Nghị quyết Trung ương 29/NQ-TW đổi mới căn bản toàn diện giáo dục
đào tạo, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 16 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục
thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức,
Phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 về đổi
mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Nghị quyết số 71/NQ-TW
ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

Căn cứ vào Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và
trường phổ thông có nhiều cấp học được ban hành kèm theo Quyết định số
32/2020/QĐ-BGD&ĐT,  ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào
tạo;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh về
việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Căn cứ
Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã Na Sang về việc
ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non,
giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Na Sang, tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số: 95/QĐ-PGDĐT ngày 16/05/2025 về việc giao chỉ
tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 - 2026;

Căn cứ văn bản số: 2540/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2025 của Sở GDĐT
về việc hướng dẫn một số nội dung về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo
dục phổ thông;

Căn cứ văn bản số: 2604/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT
về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025 - 2026;

 Trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ xây dựng kế hoạch thời gian thực
hiện chương trình của môn học/hoạt động giáo dục năm học 2025-2026 cụ thể
như sau:

1. Quy định thời gian học:

Theo Quyết định số 18122/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh về
việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ vào số 2166/SGDĐT- GDTrH, ngày 28/7/2025 của Sở giáo dục

Đào tạo về  thực hiện Chương trình sách giáo khoa phổ thông năm học 2025-
2026

Thực hiện số 2540/SGDĐT-GDTrH, ngày 24/8/2025 của Sở giáo dục về
Hướng dẫn một số nội dung về thực hiện dạy học 2 buổi/ngày đối với GD phổ
thông; số 323/KH-UBND , ngày 4 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Na Sang về

Về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025-2026.
* Học kỳ 1: Từ ngày 5/9/2025 -> 18/01/2026.
* Học kỳ 2: Từ ngày 19/01/2026 -> 25/5/2026.
* Kết thúc năm học trước ngày 31/5/2026.
2. Quy định số tiết dạy:

* Tiết học chính khóa:
Số tiết học từng
Môn của lớp 6

Số tiết học từng
Môn của lớp 7

Số tiết học từng
Môn của lớp 8

Số tiết học từng
Môn của lớp 9T

T Môn học HK
1

HK
2

C
N

HK
1

HK
2

C
N

HK
1

HK
2

C
N

HK
1

HK
2

C
N

1
HĐTN-
HN
(dưới cờ)

18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35

2
HĐTN-
HN
(SHL)

18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35

3 Toán 72 68 14
0 72 68 14

0 72 68 14
0 72 68 14

0
4 KHTN(L) 14 40 54 14 40 54 14 40 54 14 40 54

5 KHTN(H
) 28 0 28 28 0 28 28 0 28 28 0 28

6 KHTN(Si
) 30 28 58 30 28 58 30 28 58 30 28 58

7 Văn 72 68 14
0 72 68 14

0 72 68 14
0 72 68 14

0
8 LS&ĐL(Sử

) 27 26 53 27 26 53 27 26 53 27 26 53

9 LS&ĐL(Đị
a) 27 25 52 27 25 52 27 25 52 27 25 52

10 Tiếng
Anh 54 51 10

5 54 51 10
5 54 51 10

5 54 51 10
5

11 Tin 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35
12 GDCD 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35
13 CN 18 17 35 18 17 35 35 17 52 35 17 52
14 NT(MT) 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35
15 NT(AN) 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35
16 GDTC 36 34 70 36 34 70 36 34 70 36 34 70
17 GDĐP 18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35

18
HĐTN-
HN
(CĐ)

18 17 35 18 17 35 18 17 35 18 17 35

Số tiết/tuần
(cả năm học) 29 tiết/ 1 tuần 29 tiết/ 1 tuần 29,5 tiết/ 1 tuần 29,5 tiết/ 1 tuần

* Tổ chức các các hoạt động buổi 2.

*  Tiết học nâng cao chất lượng, Ôn thi vào 10

Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9
Môn Kỳ

I
Kỳ
II

Cả
năm

Kỳ
I

Kỳ
II

Cả
năm

Kỳ
I

Kỳ
II

Cả
năm

Kỳ
I

Kỳ
II

Cả
năm

Toán 2 25 25 50 25 25 50 25 25 50

Văn 2 25 25 50 25 25 50 25 25 50

Tiếng anh 2 20 20 40 20 20 40 20 20 40

KHTN(L) 2 8 16 24 8 16 24 15 12 27

KHTN(H) 2 16 0 16 16 0 16 25 0 25

KHTN(Si) 2 16 15 30 16 15 30 0 18 18
LS&ĐL(Sử)
2 16 15 30

LS&ĐL(Địa)
2 16 15 30

Ôn vào 10
Toán 30 30 60

Ôn vào 10
Ngữ Văn 30 30 60

Ôn vào 10
T.Anh 30 30 60

Tổng 110 101 211 110 101 211 110 101 211 120 120 240
Tổng thực

hiện
Thời lượng còn lại dành cho Tổ chức ôn tập, phụ đạo học sinh chưa đạt

theo yêu cầu của Chương trình GDPT; bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức ôn tập
để học sinh thi tuyển sinh vào lớp 10; tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ
thuật, giáo dục hướng nghiệp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục STEM/STEAM;
giáo dục văn hóa đọc, giáo dục đạo đức, văn hóa học đường, giáo dục kĩ năng
sống, giáo dục tài chính, giáo dục kiến thức về trật tự an toàn giao thông; giáo
dục năng lực số, trí tuệ nhân tạo (AI), ngoại ngữ, thể thao, văn hóa, nghệ thuật
và các nội dung giáo dục khác theo quy định, đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng
khiếu của học sinh,…

Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học: học theo nhóm học sinh
cùng trình độ, năng lực hoặc theo câu lạc bộ sở thích; hướng dẫn học sinh tự
học, kết hợp giữa học tập trong lớp học và các hoạt động giáo dục ngoài lớp
học, thư viện, khu vui chơi,…

3. Tổ chức thực hiện:
Căn cứ kế hoạch thời gian thực hiện chương trình của môn học/hoạt động

giáo dục trên các tổ/nhóm chuyên môn tiến hành xây dựng kế hoạch giáo dục
phù hợp với tình hình thực tế của tổ/nhóm chuyên môn và các điều kiện khác

của nhà trường. Chuyên môn nhà trường chủ động tham mưu và bố trí thời gian
thực hiện chương trình đảm bảo tính khoa học, sư phạm, không gây áp lực đối
với người học (không bắt buộc phải dạy môn học ở tất cả các tuần, không bắt
buộc phải chia đều số tiết /tuần để sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất và đội ngũ
giáo viên, nhân viên hiện có.

Trong quá trình thực hiện có điều chỉnh, bổ dung nếu cần thiết.
Trên đây là kế hoạch thời gian thực hiện chương trình của môn học, hoạt

động giáo dục năm học 2025-2026, đề nghị các bộ phận chuyên môn nhà
trường, tổ chuyên môn và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển
khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- PGD&ĐT: b/c;
- Các P.HT, Tổ CM: T/h;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Oanh